



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					<div></div> <div>ESTADO DA PARAÍBA</div> <div>PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA-PB</div>				
Obra:									
Execução de Pavimento em Paralelepípedo nos Trechos 21 e 22, Distrito Mata Limpa, Areia - PB									
Bancos:			BDI:						
SINAPI (DESONERADO)- SINAPI-12/2025 / ORSE 11/2025			25,44%						
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	
1			PLACA DA OBRA					R\$ 3.493,44	
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6,00	R\$ 464,16	R\$ 582,24	R\$ 3.493,44	
2			MOVIMENTO DE TERRA					R\$ 20.108,47	
2.1	94319	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_08/2023	m³	163,69	R\$ 77,32	R\$ 96,99	R\$ 15.876,29	
2.2	100974	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³/ 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	163,09	R\$ 8,18	R\$ 10,26	R\$ 1.673,30	
2.3	101126	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3). AF_07/2020	m³	163,09	R\$ 12,51	R\$ 15,69	R\$ 2.558,88	
3			PAVIMENTAÇÃO					R\$ 223.280,88	
3.1	2605	ORSE/11 2025	LOCAÇÃO DE SERVIÇOS PAVIMENTAÇÃO (02605 ORSE)	m²	1.630,92	R\$ 1,44	R\$ 1,81	R\$ 2.951,97	
3.2	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	m²	1.630,92	R\$ 2,68	R\$ 3,36	R\$ 5.479,89	
3.3	4555	ORSE/11 2025	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado comargamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	626,00	R\$ 42,23	R\$ 52,97	R\$ 33.159,22	
3.4	4960	ORSE/11 2025	Meio-fio granítico, rejuntado com argmassa de cimento e areia no traço 1:3	m	108,00	R\$ 52,53	R\$ 65,89	R\$ 7.116,12	
3.5	101169	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	m²	1.630,92	R\$ 85,33	R\$ 107,04	R\$ 174.573,68	
4			SINALIZAÇÃO					R\$ 2.328,72	
4.1	102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	m	1.252,00	R\$ 1,48	R\$ 1,86	R\$ 2.328,72	
5			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					R\$ 15.015,54	
5.1	2450	ORSE/11 2025	Limpeza geral	m²	1.630,92	R\$ 2,63	R\$ 3,30	R\$ 5.382,04	
5.2	92853	SINAPI	Tubo de concreto para redes coletoras de esgoto sanitário, diâmetro de 500 mm, junta elástica, instalado em local	m	10,00	R\$ 466,11	R\$ 584,69	R\$ 5.846,90	
5.3	97956	SINAPI	Caixa para boca de lobo simples retangular, em alvenaria com blocos de concreto, dimensões internas: 0,6x1x1,2	unid	2,00	R\$ 1.509,33	R\$ 1.893,30	R\$ 3.786,60	
TOTAL								R\$ 264.227,05	

Areia, 22 de janeiro de 2026

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					<div><p>ESTADO DA PARAÍBA PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA-PB</p></div>				
Obra:									
Execução de Pavimento em Paralelepipedo nos Trechos 21 e 22, Distrito Mata Limpa, Areia - PB									
Bancos:				BDI:					
SINAPI (DESONERADO)- SINAPI-12/2025 / ORSE 11/2025				25,44%					
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	